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OSNOVNOM SUDU BANJA LUKA 
- sudiji za prethodno saslušanje - 

 
 

Na osnovu člana 43. stav 2. tačka z. i člana 241. stav 1. ZKP-a podižem  
 
 
 

O P T U Ž N I C U  
Protiv : 

 
 ČEKO RADENKO, rođen 1971.godine u Banjaluci. 

 
Da je: 
 
U vremenskom periodu od 21.03.2014. godine do 28.03.2018. godine u Banjaluci, kao direktor 
preduzeća „SINYU IBERICA“ d.o.o. Banja Luka, u namjeri da poreski obveznik – preduzeće 
„SINYU IBERICA“ d.o.o. Banja Luka djelimično izbjegne plaćanje poreza na dobit pravnih lica  
propisan članom 3. stav 1. tačka a. i članom 6. stav 1. Zakonom o porezu na dobit RS (Službeni 
glasnik RS broj 91/06 i 57/12) odnosno članom 3. stav 1. tačka a., članom 3b. i članom 6. 
Zakonom o porezu na dobit RS (Službeni glasnik RS broj 94/15, 1/17 i  58/19), u godišnjim 
poreskim prijavama za porez na dobit-obrazac broj 1101, dao nepotpune podatke o prihodima 
i rashodima preduzeća  „SINYU IBERICA“ d.o.o. Banja Luka na način da je kao rashod priznao 
troškove za koje nije imao vjerodostojnu knjigovodstvenu dokumentaciju, troškove bez 
opravdanog osnova i druge troškove, suprotno članu 8. stav 1. i 2. Zakona o porezu na dobit 
RS (Službeni glasnik RS broj 91/06 i 57/12) odnosno članom 8. i 9. Zakonom o porezu na dobit 
RS (Službeni glasnik RS broj 94/15, 1/17 i  58/19), te tako priznate troškove knjižio kao rashod 
u knjizi rashoda, i da kao prihod nije prijavio prihod evidentiran na kartici konta 201,  što je 
sveukupno uticalo na smanjenje poreske osnovice, pa je primjenom stope oporezivanja od 
10%, propisane članom 20. stav 1. Zakona o porezu na dobit RS (Službeni glasnik RS broj 
91/06 i 57/12) odnosno članom  članom 3b. stav 1. Zakonom o porezu na dobit RS (Službeni 
glasnik RS broj 94/15, 1/17 i  58/19), na tako umanjenu poresku osnovicu manje prijavljen i 
obračunat porez na dobit u ukupnom iznosu od 164.488,91 KM pa je tako: 
 

- Za 2013.godinu poreskom prijavom prijavio ukupan prihod preduzeća „SINYU IBERICA“ 
d.o.o. Banja Luka u iznosu od 2.485.246,00 KM i ukupni rashod u iznosu od 1.577.779,00 
KM i kao osnovicu za obračun poreza na dobit prijavio -689.270,00 KM, u koje rashode je 
neosnovano uvrstio i rashode po osnovu obezvrijeđenja ostalih zaliha materijala u iznosu 
od 83.333,33 KM, za koje nije imao vjerodostojnu dokumentaciju koja prati predmetni 
rashod dok istovremeno kao prihod nije prijavio naplatu potraživanja od kupaca u zemlji i 
inostranstvu u ukupnom iznosu od 4.295.289,543 KM, pa je na taj način za 2013.godinu 
neosnovano prijavio umanjenu osnovicu za obračun poreza na dobit,tako da novoutvrđena 
osnovica iznosi umjesto prijavljenih -689.270,00 KM iznosi 919.244,49 KM te  manje 
obračunao porez na dobit od 10% u iznosu od 91.924,44 KM, 

- Za 2014.godinu poreskom prijavom prijavio ukupan prihod preduzeća „SINYU IBERICA“ 
d.o.o. Banja Luka u iznosu od 408.114,00 KM i ukupni rashod u iznosu od 419.036,00 KM, 
u koje rashode je prikazao veći utrošak materijala u iznosu od 544 KM dok istovremeno 
kao prihod nije prijavio naplatu potraživanja od kupaca u zemlji u iznosu od 917.764,25 
KM, pa je na taj način za 2014.godinu neosnovano prijavio gubitak,  tako da novoutvrđena 
osnovica za obračun poreza na dobit iznosi 426.728,49 KM, te time i manje obračunao 
porez na dobit od 10% u iznosu od 42.678,85 KM, 

- za 2015.godinu poreskom prijavom prijavio ukupan prihod preduzeća „SINYU IBERICA“ 
d.o.o. Banja Luka, u iznosu od 227.001,00 KM i ukupni rashod u iznosu od 258.550,00 KM 



i gubitak od 31.549,00 KM, u koje rashode je neosnovano uvrstio i rashode po osnovu 
ostalih odbitaka-gubici na zalihama u iznosu od 173.831,00 KM koji se zapravo odnose na 
gubitke po osnovu prodaje nekretnina a koji gubici nisu evidentirani u dodatku 14 strana 
br.5.-prodaja poslovne imovine zbog čega se ne priznaju kao trošak, dok istovremeno kao 
prihod nije prijavio naplatu potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu u ukupnom 
iznosu od 78.679,00 KM, pa je na taj način za 2015.godinu neosnovano prijavio gubitak a 
novoutvrđena osnovica za obračun poreza na dobit iznosi 188.855,58 KM te manje 
obračunao porez na dobit od 10% u iznosu od 18.855,55 KM i 

- za 2017.godinu poreskom prijavom prijavio ukupan prihod preduzeća „SINYU IBERICA“ 
d.o.o. Banja Luka u iznosu od 11.111,00 KM, ukupni rashod u iznosu od 250.922,00 KM i 
gubitak od 50.227,00 KM, a da kao prihod nije prijavio naplatu potraživanja od kupaca u 
zemlji u iznosu od 250.922,00 KM, pa je na taj način za 2017.godinu neosnovano prijavio 
umanjenu osnovicu za obračun poreza na dobit,  tako da novoutvrđena osnovica iznosi 
110.060,70 KM te  manje obračunao porez na dobit od 10% u iznosu od 11.006,07 KM, 
 

 
Dakle, osumnjičeni Čeko Radenko, kao odgovorno lice u pravnom licu u više navrata, u namjeri 

da drugo lice djelimično izbjegne plaćanje poreza propisanih aktima kojima se uređuje oblast poreza 
Republike Srpske i doprinosa zdravstvenog i penzijskog osiguranja, nije dao potpune podatke o  
dohotku pa je zbog toga došlo do smanjenja poreske obaveze, a ukupan iznos obaveze čije se plaćanje 
izbjegava prelazi iznos od 50.000,00 KM, 

 
Čime bi, osumnjičeni Čeko Radenko počinio produženo krivično djelo utaja poreza i doprinosa 

iz člana 264. stav 1. i stav 3. Krivičnog zakonika Republike Srpske.   


